
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N.º 3281/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para atuar nos autos do Inquérito Civil, SIMP n.º 000228-
940/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em consonância no que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 
de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314587

 PORTARIA N.º 3129/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0006096-88.2016.8.14.0039 (SIMP nº 002306-
032/2016), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3130/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 0005658-28.2017.8.14.0039 (SIMP nº 001987-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3131/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0014778-32.2016.8.14.0039 (SIMP 000507-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3132/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 

de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0013617-84.2016.8.14.0039 (SIMP 000315-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3133/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do 
Processo nº 00003583-16.2017.8.14.0039 (SIMP 001337-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3134/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0008416-77.2017.8.14.0039 (SIMP 002985-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por ofensa ao art. 28 
da Lei 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3135/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0003638-64.2017.8.14.0039 (SIMP 001353-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3136/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0001370-08.2015.8.14.0039 (SIMP 004051-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 

ofensa ao art. 331 do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3137/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0008000-12.2017.8.14.0039 (SIMP 002768-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 331 do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3138/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ÁLVARES, para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, e nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos 
do Processo nº 0001584-96.2015.8.14.0039 (SIMP 003204-
032/2017), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de 
direito, primeiramente oferecendo proposta de transação penal 
ao autor do fato, na forma do art. 76 da Lei 9.099/95, e caso 
inviabilizada ou ultrapassada essa etapa, ofereça denúncia por 
ofensa ao art. 349-A do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 10 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 3269/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0005171-05.2018.8.14.0401 
(SIMP n.º 011662-003/2018), nos termos do art. 28 do CPP, 
prosseguindo com a demanda no ulteriores de direito, com o 
oferecimento da competente denúncia criminal pelo crime de 
furto simples (art. 155, caput, do Código Penal Brasileiro).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 
(PA), 15 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 314591

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º 

DA LEI Nº 8.666/93)
Nº DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS: 091/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 044/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI- EPP (CNPJ/
MF sob nº 15.534.401/0001-07)
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de ornamentação de 
eventos
Data da Assinatura: 21/11/2017


